
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCXXII de 30 de Agosto de 2024

DATA: 30/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 30/08/2024 23:32:34
IP com n°: 192.168.0.111

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
736

aDOM 1/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2024 - 30/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300801/2024 - DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA INTEGRAR A 

COMISSÃO PROCESSANTE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300802/2024 - DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA INTEGRAR A 

COMISSÃO PROCESSANTE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300803/2024 - DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA INTEGRAR A 

COMISSÃO PROCESSANTE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/08/2024 23:32:34 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

2/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2024 - 30/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300801/2024

Portaria n°. 300801/2024                    Aurora, Ceará em 30 de agosto de 2024. 

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA 
INTEGRAR A COMISSÃO PROCESSANTE E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AURORA, Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do art. 92 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a necessária observância pela administração pública 
aos princípios da legalidade, da moralidade, da motivação, e tendo em vista o disposto nos artigos 131, 136 
e 137 da Lei Complementar n°. 002/2010 de 8 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO que o processo administrativo disciplinar é o 
instrumento destinado a apurar a responsabilidades do servidor por infração praticada no exercício de suas 
atribuições, ou que tenha relação com as atribuições do cargo que esteja investido.

                                         CONSIDERANDO a necessidade de instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar suposta infração disciplinar narrada no Ofício n°. 244/2024 de 07 de maio de 2024 
da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLVE:
Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias os 
fatos narrados no Ofício n°. 244/2024 de 07 de maio de 2024 da Secretaria Municipal de Educação, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2° Designar a Comissão Processante responsável pela condução do Processo Administrativo 
Disciplinar de que trata esta Portaria: 

Servidor Função

Maísa Vitório de Oliveira Marques (Mat. 110625-2) Presidente

Eduarda Tavares de Araújo (Mat. 128754-0) Membro da Comissão

Maria Vanusa Alves de Castro (Mat. 110284-2) Membro da Comissão

Art. 3° Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá acesso a toda a documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes;
Art. 4°. A Comissão terá como secretário servidor designado pelo seu presidente, podendo a indicação 
recair em um de seus membros;

Art. 5°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Aurora, CE em 30 de agosto de 2024. 

Marcone Tavares de Luna
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/08/2024 23:32:34 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

3/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2024 - 30/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300802/2024

Portaria n°. 300802/2024                    Aurora, Ceará em 30 de agosto de 2024. 

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA 
INTEGRAR A COMISSÃO PROCESSANTE E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AURORA, Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do art. 92 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a necessária observância pela administração pública 
aos princípios da legalidade, da moralidade, da motivação, e tendo em vista o disposto nos artigos 131, 136 
e 137 da Lei Complementar n°. 002/2010 de 8 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO que o processo administrativo disciplinar é o 
instrumento destinado a apurar a responsabilidades do servidor por infração praticada no exercício de suas 
atribuições, ou que tenha relação com as atribuições do cargo que esteja investido.

                                         CONSIDERANDO a necessidade de instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar suposta infração disciplinar narrada no Ofício n°. 705/2024 da Direção Administrativa 
da Policlínica Acilon Gonçalves.

RESOLVE:
Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias os 
fatos narrados no Ofício n°. 705/2024 da Direção Administrativa da Policlínica Acilon Gonçalves, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2° Designar a Comissão Processante responsável pela condução do Processo Administrativo 
Disciplinar de que trata esta Portaria: 

Servidor Função

Maísa Vitório de Oliveira Marques (Mat. 110625-2) Presidente

Eduarda Tavares de Araújo (Mat. 128754-0) Membro da Comissão

Maria Vanusa Alves de Castro (Mat. 110284-2) Membro da Comissão

Art. 3° Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá acesso a toda a documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes;
Art. 4°. A Comissão terá como secretário servidor designado pelo seu presidente, podendo a indicação 
recair em um de seus membros;

Art. 5°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Aurora, CE em 30 de agosto de 2024. 

Marcone Tavares de Luna
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/08/2024 23:32:34 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

4/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2024 - 30/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300803/2024

Portaria n°. 300803/2024                    Aurora, Ceará em 30 de agosto de 2024. 

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA 
INTEGRAR A COMISSÃO PROCESSANTE E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AURORA, Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do art. 92 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a necessária observância pela administração pública 
aos princípios da legalidade, da moralidade, da motivação, e tendo em vista o disposto nos artigos 131, 136 
e 137 da Lei Complementar n°. 002/2010 de 8 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO que o processo administrativo disciplinar é o 
instrumento destinado a apurar a responsabilidades do servidor por infração praticada no exercício de suas 
atribuições, ou que tenha relação com as atribuições do cargo que esteja investido.

                                         CONSIDERANDO a necessidade de instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar suposta infração disciplinar narrada no Ofício n°. 096/2024 de 26 de julho de 2024 
da Procuradoria Geral do Município.

RESOLVE:
Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias os 
fatos narrados no Ofício n°. 096/2024 de 26 de julho de 2024 da Procuradoria Geral do Município, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2° Designar a Comissão Processante responsável pela condução do Processo Administrativo 
Disciplinar de que trata esta Portaria: 

Servidor Função

Maísa Vitório de Oliveira Marques (Mat. 110625-2) Presidente

Eduarda Tavares de Araújo (Mat. 128754-0) Membro da Comissão

Maria Vanusa Alves de Castro (Mat. 110284-2) Membro da Comissão

Art. 3° Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá acesso a toda a documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes;
Art. 4°. A Comissão terá como secretário servidor designado pelo seu presidente, podendo a indicação 
recair em um de seus membros;

Art. 5°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Aurora, CE em 30 de agosto de 2024. 

Marcone Tavares de Luna
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/08/2024 23:32:34 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

5/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2024 - 30/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão - SG GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação - SEC. 
EDUCAÇÃO

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico - SEC. 
AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/08/2024 23:32:34 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

6/6www.aurora.ce.gov.br


